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Доир ба инкишофи иќтисодиёти хољагињои хонаводагии кишварњњои хориљаи дур 
ва наздик маълумот оварда шудааст. Асоси пешрафти иќтисодиёти хонаводагї ба 
масъалаи худтаъминкунї бо мањсулоти кишоварзї робита дорад. Хољагии хонаводагї 
омили ташаккули синфи миёна мањсуб мегардад, ки бе он на танњо љорї намудани муно-
сибатњои мўътадили бозоргонї, балки ноил гардидан ба самарабахшии зарурии иќтисо-
дии ислоњот низ ѓайриимкон аст. Самти муњимми рушди иќтисодиёти хољагињои 
хонаводагї аз фаъолнокии хољагињои хонаводагии дењот, ки афзоиши сатњи даромад-
нокї ва иштиѓоли ањолии дењотро таъмин мекунад, вобаста аст. Дар асоси таљрибаи 
љањонии шаклњои хољагидорї намудњои дахлдори муосири он, ки ба иќтисодиёти Љумњу-
рии Тољикистон мувофиќанд, тавсиф ёфтаанд. Бо маќсади рушди хољагињои хонавода-
гї, тарзу усулњои муосири хољагидории давлатњои хориљї, ки онњоро ба иќтисодиёти 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ гардонидан мумкин аст, тавсия гардидаанд.  

 

Ключевые слова: поведение домохозяйств, уровень жизни, рациональная максимизация 
благосостояния, зарубежный опыт домохозяйств, сельское хозяйство, семейные 
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фермы, сельскохозяйственные кооперативы 
 

Дана информация о развитии экономики домашних хозяйств дальнего и ближнего 
зарубежья. Основа развития экономики домохозяйств связана с проблемой самообес-
печения сельскохозяйственной продукцией. Домашние хозяйства представляются как 
фактор формирования среднего класса, без которого невозможно не только построение 
нормальных рыночных отношений, но и достижение необходимой экономической 
эффективности реформ. Важные направления развития экономики домохозяйств 
зависят от активности сельских домохозяйств, которые обеспечивают рост доходности 
и занятости сельского населения. Исходя из мирового опыта форм хозяйствования, 
описаны их соответствующие современные виды, которые подходят к экономике 
Республики Таджикистан. В целях развития домохозяйств рекомендованы современные 
пути и методы хозяйствования зарубежных стран, которые могут быть адаптированы 
к условиям экономики Республики Таджикистан. 

 
Key words: behavior of households, life standard, rational maximization of welfare, foreign 

experience of households, agriculture, family farms, agricultural cooperatives 
 

The article gives information about the development of households economy of far and near 
abroad. The foundation of households economy evolution is connected with the problem of self-
procurement with agricultural produce. Households are presented as a factor of the formation of 
middle class without which it would be impossible not only to build normal market relations, but 
to achieve necessary economic efficiency of reforms either. Important streamlines of household 
economy development depend on activeness of rural households themselves as they provide a 
growth of profitableness and employment of rural population. Proceeding from the world 
experience of the forms of economy running, the author describes respective modern types being 
suitable to the economy of Tajikistan. His recommendations in regard to modern ways and 
methods of economy running applied in foreign countries aimed at households development can 
be adapted to the conditions of Tajikistan Republic economy. 

 
Бо назардошти вазъи иќтисодиву иљтимоии дар њаёти хољагињои хонаводагии 

кишварамон ба миён омада, масъалаи рушди иќтисодї ба мадди аввал мебарояд. Беш 
аз 70 фисади хољагињои хонаводагии љумњурї дар дењот қарор доранд, ки бо сатњи 
пасти зиндагонї тавсиф мешаванд ва ба кўмаки молиявии давлат ва ташкилотњои 
дигари молиявї ниёз доранд. Бинобар ин, барои баланд бардоштани сатњи ҳаётии 
иќтисодиёти минтаќавии хољагињои хонаводагии љумњурї истифодаи таљрибаи 
кишварњои хориљаи дуру наздик, ки некӯаҳволии њамаљонибаи хоҷагиҳои мазкурро 
таъмин менамояд, ба мақсад мувофиқ аст. 

Ѓайр аз ин, бо вуҷуди вазни зиёди ќиёсии аҳолии машѓули меҳнат дар хољагии 
кишоварзии љумњурї, дар шароити бўњрони истењсолоти нокофї соњаи кишоварзї 
дар давраи гузариш ба таъмини талаботи ањолї ба хўрокворї аз њисоби захирањои 
худ ќодир набуд. Ќисми зиёди мањсулоти истеъмолї аз хориљ ворид мешуд. Аз ин 
лињоз, муаммои худтаъминкунї бо мањсулоти кишоварзї масъалаи асосии таъмини 
њаёти ањолї дар Тољикистон мањсуб меёбад.  

Тибќи назарияи неоклассикї дар илми муосир, асоси фаъолияти рафтори иќти‐
содии хољагињои хонаводагиро, принсипи умда – максимизатсияи оќилонаи некў‐
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ањволї ташкил медињад [2, с.69]. 
Рафтори  хољагињои хонаводагиро аз бисёр љињат муњити иљтимоии онњо, низоми 

арзишњо, ки дар ин ё он љамъият бартарї доранд,  инчунин, омилњои сершумори 
беруна, ки рафтори онњоро мањдуд месозанд, муайян мекунанд [6, с.248]. 

Ањамияти хољагињои хонаводагї махсусан дар шароити бўњрони иќтисодї, ваќте 
ки истењсолоти љамъиятї аз ўњдаи ќонеъ гардонидани талаботи њаётан муњими ањолї 
баромада натавонист ва ањолї маљбур буд беш аз пеш ба худтаъминкунї рўй орад, 
баланд гардид. Њамзамон, бо назардошти таљрибаи хориљї пешбинї кардан мумкин 
аст, хољагии хонаводагї ба худ хусусияти молї касб хоњад намуд. Њиссаи молу 
хизматрасонињои хољагињои хонаводагї дар њаљми умумии мањсулоти дар мамлакат 
истењсолшуда мунтазам меафзояд. 

Дар њайати хољагињои хонаводагї њамчунин хољагии оилавї баррасї мегардад, 
зеро бо вуљуди дар љамъияти муосир пайдо шудану инкишоф ёфтани шаклњои нави 
ташкили њаёти хусусї, мањз оила чун унсури асосии сохторсози хољагии хонаводагї 
боќї мемонад, хољагии хонаводагии типи мазкур бошад ба њайси нињоди иљтимоие, 
ки соњаи њаёти хусусиро муаррифї мекунад, бартарият дорад.  

Муњаќќиќи рус А.В. Чаянов яке аз аввалин олимонест, ки хољагии оилавиро 
тањлил намуда, ќонуниятњои фаъолияти онро људо кардааст. Ў асосњои методоло‐
гиеро бунёд гузошт, ки олимони муосир ба онњо такя менамоянд. Ба аќидаи олими 
немис Р.Э. Прауст хољагии оилавї сохтори пойгоњии соњаи кишоварзї мебошад. Дар 
хољагии оилавї фаъолияти мењнатиро аъзои оила ё гурўњи оилањо анљом медињанд, 
ки байни њамдигар бо ўњдадорињои хешу таборї ва масъулият барои фаъолияти 
муштараки хољагидорї дар замин бе таъсиси шахси њуќуќї алоќаманданд.  

Дар луѓати иќтисодї таърифи зерини хољагии оилавї мазкур аст: «хољагии 
оилавї – мафњумест, ки онро, бештар корхонаи хољагии кишоварзї ифода намуда, бо 
иштироки бевоситаи соњиби он ва аъзои оила пешбурда мешавад» [10]. 

Хулоса, зери мафњуми хољагии оилавї мо шакли пешбурди фаъолияти 
кишоварзиро мефањмем, ки аз љониби оила ё аъзои људогонаи он, ё бо љалби 
коргарони кироя ба миќдоре, ки аз шумораи аъзои оилаи дар истењсолот машѓулбуда 
зиёд нестанд, амалї карда мешавад.  

Ба аќидаи муњаќќиќи ватанї Давлатов М.Х. дар кишварњои хориља хољагии 
оилавии соњаи кишоварзиро фермањои оилавї меноманд. Аммо, хољагии оилавиро аз 
хољагии хонаводагї бояд фарќ намуд. Аввалан, хољагии оилавї олати иќтисодии 
расман номнависшуда мебошад. Онњо дар сегментњои мухталифи бозор фаъолона 
ширкат меварзанд. Фаъолияти хољагии хонаводагї бошад, асосан ба ќонеъгардонии 
талаботи оила равона шуда, он дар бозори молу хизматрасонињо ќисман иштирок 
дорад. Хољагии оилавї низ бо маќсади ба даст овардани фоида фаъолият мебарад, аз 
ин сабаб, он миќёси муайян надорад. Хољагињои хонаводагї истеъмолкунандагони 
фоида аз фаъолияти хољагидорї мебошанд, аммо, онњо метавонанд аз њисоби 
пасандоз фаъолияти назарраси сармоягузориро амалї созанд. Дар хољагињои оилавї 
фоида аз фаъолияти истењсолї манбаи сармоягузорї ба њисоб меравад. 

Фаъолияти аксарияти хољагињои хонаводагї бо истењсолоти мањсулоти 
кишоварзї марбут аст. Аз ин лињоз, шакли моликият дар соњаи кишоварзї омили 
муњими рушди минбаъдаи хољагињои хонаводагї мањсуб мегардад.  

Меъёри асосии умумии фермаи оилавї дар љањони имрўза дар дасти оила 
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таљаммўъ ёфтани  ќисми зиёди идоракунї, масъулияти таваккал ва сањми мењнатї 

мебошад. Зимнан миќдори сањми мењнатии оила тағйирёбанда мебошад.  
Соњибони хољагињои оилавї дар ИМА ва ИА (Иттињоди Аврупо) танњо дар он 

сурат фермерон - соњибкорони бонуфуз мегарданд, ки мањсулоти истењсолнамуда-
ашонро фурўшанду молњои барои истењсолоти минбаъдаи кишоварзї ва њаётгуза-
ронии оила заруриро харидорї намоянд. Ин тамоюли умумиљањонии рушди бахши 
хољагињои оилавї дар самти гузариш аз хољагии оилавии истеъмолї ба соњибкорї 
мебошад.  

Дар ИМА агар ферма «аз љониби оила ё як нафар одам» идора гардаду тањти 
назорат ќарор гирад ва ба ягон иттињодия дохил  нашавад, пас, фермерон бояд 
фермаи худро ба категорияи оилавї ё инфиродї мансуб донанд. Иттињодияњо 
(кооперативњо) он вақт оилавї њисобида мешаванд, агар дар онњо беш аз 50%-и 
сањмияњо ба шахсоне тааллуќ дошта бошанд, ки байни њам алоќаи хешутаборї 
доранд. 

Алњол дар Русия мањсулоти хољагињои оилавї пеш аз њама ба истеъмоли аъзои 
оила ва хешовандони наздиктарин равона мегардад. Аксаран муносибатњои моливу  
пулї бо мубодилаи мутаќобилан муфиди мањсулот ва хизматрасонї иваз мешавад. 

Хољагии оилавї метавонад калон ва сермањсул бошад  ва он нисбати хољагии 
азими коллективї баъзе бартариятњо дорад. Дар сурати доштани њаљми мусоид дар 
шароити њозира ва дар чањорчўбаи кооперативї хољагињои оилавї метавонанд 
самарабахш бошанд ва ин нуќтаро дар мамлакатњои дорои иќтисодиёти бозаргонї, 
ки аллакай дар онњо истењсолоти кишоварзиро аксаран бизнеси оилавї ташкил 
медињад, кайњо дарк кардаанд.  

Соњаи кишоварзии Финляндия ањолии кишварро бо тамоми намудњои хўрокворї 
таъмин менамояд. Дар ин љо ба истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї кўмак-
харљи экологї, кўмакхарљ барои шароити номусоиди табиї ба хољагї дода мешавад. 

Барои тағйири намуди фаъолияти хољагињои фермерии зарардида дастгирии буљавї 
дар намуди ёрии моддї пешбинї мегардад. 

Дар Швесия мусоидат ба худиштиғоли ањолии дењот, рушди соњибкории 
кишоварзии оилавии хурду миёна самти асосии сиёсати аграрию иљтимої эътироф 
гардидааст. Бо маќсади баланд бардоштани самаранокии иќтисодї, инчунин, вусъат 
додани имкониятњои фурўши мањсулот, ба вуљуд овардани инфрасохтори кишоварзї, 
дар соњаи агробизнес кооперативу хадамоти давлатї бунёд карда мешаванд [7, с.76]. 

Дар Дания фермаи оилавї асоси кишоварзї ба њисоб меравад. Барои фермер 
шудан дар мактаби кишоварзї тањсили махсуси панљсоларо гузаштан лозим аст. 
Њамаи фермерон аъзои кооперативњои хољагии кишоварзї мебошанд. Ба 20 њазор 
хољагињои фермерї 300 иттињодияи кооперативї мувофиќ меояд. Фаъолияти 
кооперативњои кишоварзї аз истењсол, коркард ва фурўши мањсулот иборат 
мебошад. Кооперативњо инчунин фермеронро бо нурию тухмї, ему хошок, техникаи 
кишоварзї таъмин менамоянд. Фермер ўњдадор аст, ки мањсулоти худро ба корхонаи 
кооперативї, ки узви он аст, супорад. Аз љониби худ, корхонањои кооперативї 
ўњдадоранд ин мањсулотро ќабул намоянд. Ба туфайли ин кишвари мазкур яке аз 
содиркунандагони калонтарини мањсулоти кишоварзї дар ИА мебошад [8, с.81]. 

Рушди иттињодияњо дар кишварњои Аврупо, Осиё ва Амрико чї аз рўи шакл ва 
чї аз рўи мазмуну мундариља хеле аз њам тафовут доранд, ки ин бо хусусиятњои хоси 
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инкишофи таърихии онњо вобастагї дорад. Дар кишварњои Иттињоди Аврупо њамаи 
заминњои хољагии кишоварзї кайњо ќонунан таќсим ва ба хољагињо вобаста карда 
шудаанд. Ќисми зиёди онњо моликияти хусусї буда, тибќи ќонуни меросхўрї ин 
заминњо байни ворисон таќсим мешаванд, ба ибораи дигар, таќсимоти доимии 
заминњои кишоварзї ба ќитъањои хурд ба амал меояд. Вобаста ба ин, дар кишварњои 
Аврупо хољагињои хурди оилавї афзалият дошта, онњо мекўшанд, то шаклњои бештар 
самарабахши ташкили истењсолоти кишоварзиро дарёфт намоянд [4, с.38].  

Кишвари дигаре, ки он љо њаракати кооперативї рушд ёфтааст, Љопон мебошад. 
Дар ин кишвар кооперативњои универсалї фаъолият мебаранд, ки намудњои гуногуни 
хизматрасонї, таъминоту фурўш ва ќарздињиро пешнињод менамоянд. Дар Љопон 
њамагї 737 кооператив амал мекунад, ки теъдоди аъзои онњо тахминан 10 млн. 
нафарро ташкил медињанд.  

Бар хилофи давлатњои аврупої дар Љумњурии Халќии Чин афзоиши истењсоли 
мањсулоти кишоварзї аз њисоби мењнати шиддатноки хољагии анъанавии оилавї 
таъмин карда мешавад. Аз оѓози њазорсолаи нав њукумати Чин њайат ва љойгиршавии 
табаќањои камбизоати ањолиро ба назари эътибор гирифта, ба мубориза бо ќашшоќї 
тасњењњои зарурї ворид кард. Аввалан, њукумат диќќаташро ба минтаќањои муайян, 
ки дар онњо камбизоатї мављуд аст, равона намекунад. Ба љойи ин, њукумат тавассути 
лоињаи «Дењаи бидуни ќашшоќї» ба њар камбизоат ёрии мушаххас мерасонад. 
Сониян, ба сохтори лоињањое, ки бо сиёсати мубориза бо камбизоатї алоќамандї 
доранд, тасњењ ворид карда шуд: миќдори зиёди лоињањо дар шакли маблаѓгузорї ба 
тањсил ва маълумотнокии коргарони муњољир аз минтаќањои камбизоат илова карда 
шуданд. Дар солњои охир барномањои дигари мубориза бо камбизоатї дар дењањо 
амалї мегарданд. Масалан, бекор кардани андоз аз хољагии кишоварзї сарбории 
молиявии камбизоатонро коњиш дод. Сиёсати коњиш додан ва умуман аз байн 
бурдани пардохти тањсил ва дигар харољоти иловагї ба кўдакони оилањои дењот 
имкони тањсилро фароњам овард. 

Дар натиља, сиёсати мубориза бо камбизоатї дар дењот самараи хуб дод. Аз соли 
2000 то соли 2005 миќдори одамони камбизоат дар дењот аз 62 то 41 млн.нафар кам 
шуд [3, с.98].  

Чунин вазъиятро метавон дар Љумњурии Ўзбекистон мушоњида намуд, ки он љо 
низ сиёсати инкишофи иќтисодиёти оилавї дар амал матлубияташро собит сохт. 
Баланд шудани фаъолнокии хољагињои кишоварзии хонаводагї, афзоиши сатњи 
даромаднокї ва иштиѓоли ањолии дењот натиљаи муњимми инкишофи иќтисодиёти 
оилавї мебошад.  

Дар иќтисодиёти Ўзбекистон соњаи кишоварзї дар баробари  саноат наќши 
пешбар дорад. Њаминро ба назари эътибор гирифта, аз солњои аввали соњибистиќ-
лолии давлатї роњбарияти мамлакат ба ислоњоти муносибатњои кишоварзї дар дењот 
диќќати љиддї медињад. Ба ин маќсад, дар љумњурї дар муддати кўтоњ асосњои 
сиёсати давлатии ислоњоти кишоварзї коркард шуда, ќонунњо дар бораи замин, 
моликият, хољагии фермериву дењќонї, дар бораи кафолати озодии фаъолияти 
соњибкорї, инчунин дигар санадњои меъёрию њуќуќї ќабул шудаанд. 

Ба туфайли давра ба давра амалї гардидани тадбирњо аз љониби њукумат оид ба 
ислоњоти кишоварзї дар љумњурї иќтисодиёти гуногунсохти кишоварзї ва типњои 
нави муносибатњои аграрї ташаккул ёфтанд. Дар он маќоми асосиро хољагињои 
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фермерї, чун корхонањои хусусї ва хољагињои оилавии дењќонии майдамол, ки бо 

истењсолу фурўши мањсулоти кишоварзї машғуланд, ишғол мекунанд. Ќитъаи замин 
ба сарвари оила дар асоси истифодаи мењнати аъзои хољагии хонаводагї људо карда 
мешавад.  

Дар натиљаи ислоњоти соњаи кишоварзї дар љумњурї чунин гурўњњои хољагї 
созмон ёфтанд: хољагињои хусусии фермерї, хољагињои оилавии дењќонии майдамолї, 
хољагии хонаводагї ва корхонањои кишоварзї. 

Аз љониби давлат низоми дастгирї ва њавасмандгардонии рушди хољагињои 
дењќониву фермерї ба вуљуд оварда шудааст. Инчунин, рушди хонакорї бо 
истифодаи имтиёзоти дахлдор ва сабукињо ба наќша гирифта шудааст. Озод кардани 
хонакорон аз пардохти маблаѓи ягонаи иљтимої ва андоз аз амвол, озод кардан аз 
гузаронидани манзили истиќоматии хонакор ба ќатори бинои ѓайриистиќоматї, 
тарифабандии пардохти маблаѓи истифодаи ќувваи барќ, газ, об ва дигар 
хизматрасонињои коммуналї, тибќи тарифњои ба шахсони воќеї муќарраргардида, аз 
љумлаи имтиёзоти мазкуранд.  

Њифзи њуќуќи шахсони хонакор дар муносибатњои мењнатии онњо пурра кафолат 
дода шудааст. Пардохти њармоњаи якфоиза аз фонди музди мењнат ба фонди нафаќа 
кафолати њифзи иљтимої ва таъмини нафаќавии ашхоси бо мењнати хонагї машѓул,  
њангоми ба синни нафаќа расидани онњо мебошад [9, с.474]. 

Айни замон, дар Љумњурии Ўзбекистон Низомнома оид ба тартиби амалисозии 
соњибкории оилавї ва фаъолияти њунармандї асоси њуќуќии бизнеси оилавї ба њисоб 
меравад. Низомномаи мазкур инчунин, њуќуќ ва ўњдадорињои субъектњои соњибкории 
оилавиро танзим мекунад. Масалан, субъектњои соњибкории оилавї ба суѓуртаи 
иљтимої ва бо тартиби пешбиникардаи ќонун ба собиќаи корї ворид сохтани давраи 
кори соњибкори оилавї њуќуќ доранд. 

Мувофиќи моддаи 15-и лоињаи Ќонуни корхонаи оилавї иштирокдорони 
корхонаи оилавї њуќуќ доранд: 

 ба гирифтани њиссаи даромади худ вобаста аз шартњои шартномаи муассисї; 
 ихтиёран ќатъ намудани иштирок дар корхонаи оилавї; 
 талаб кардани бозгашти пардохтњои амволии худ, аз љумла, дар намуди 

натуралї, агар тибќи шартномаи муассисї чизи дигар пешбинї нашуда бошад; 
 ба суѓуртаи давлатии иљтимої, инчунин тибќи тартиби пешбининамудаи 

ќонунгузорї ба собиќаи мењнатї дохил намудани ваќти кор дар корхонаи оилавї. 
Њамаи ин ба афзоиши истењсолот ва фурўши мањсулоти хољагии кишоварзї ва 

афзудани даромади ањолї мусоидат менамояд.  
Ба назари мо, истифодаи шарту шароитњои кишвари њамсоя дар иќтисодиёти 

хољагињои хонаводагии љумњурии мо ба маќсад мувофиќ аст.  
Имрўзњо дар Љумњурии Тољикистон ба хољагињои хонаводагии дењот ёрии њама-

љониба расонида мешавад. Аз љумла, 50 њазор гектар замин ба оилањо ва ворисони 
онњо ба истифодаи бемўњлат дода шуд. Ѓайр аз ин, хољагињои хонаводагї барои 
рушди  хољагињои наздињавлигї ва хољагии хусусии ёрирасон ќарзњо мегиранд [5, с.3]. 

Дар Стратегияи миллии рушд  то соли 2030 ќайд карда мешавад, ки оила асоси 
љамъият, иќтисодиёти оилавї бошад, як ќисми иќтисодиёти миллї мањсуб меёбад. 
Бинобар ин, тамоми масоили марбут ба хољагии хонаводагї, таъмини онњо бо 
иштиѓол, паст намудани сатњи камбизоатї ва муаммоњои дигар вазифаи умумимиллї 
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ба шумор мераванд. 
Ањамияти иќтисодии хољагии хонаводагї бемайлон зиёд мешавад. Ин тамоюл ба 

рушди соњибкорї, хонакорї, њунармандї, ташкили корхонањои оилавї, тавсеаи  
худхизматрасонии хољагињои хонаводагї, ки ба рафъи камбудињои инфрасохтори 
иљтимої мусоидат менамоянд, бунёди ќишри нав дар хољагии кишоварзї – фермерон, 
ки асоси фаъолияташонро мењнати оилавї ташкил мекунад, робита дорад. Хољагии 
хонаводагї омили ташаккули синфи миёна гашта, бе мављудияти он на танњо 
муќаррар гардидани муносибатњои мўътадили бозаргонї, балки комёбшавї ба 
самаранокии зарурии иќтисодии ислоњот ѓайриимкон аст. 

Аз љониби Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон «Соли рушди де-
њот, сайёњї ва њунарњои мардумї» эълон шудани солњои 2019 -2021 далели гуфтањои 
болост [1].  

Президенти Тољикистон Эмомалї Рањмон зикр намуданд, ки: «барои паст 
кардани гаронии буљаи суѓуртаи иљтимої њукумат бояд масъалаи андози иљтимоии 
ќишрњои алоњидаи ањолї аз љумла, кормандони соњаи кишоварзї, њамчунин, 
соњибкорони инфиродиро баррасї намояд».  

Ќайд кардан бо маврид аст, ки афзоиши њаљми истењсолу фурўши мањсулоти 
кишоварзї пойдевори асосии зиёдшавии даромадњои пулии хољагињои хонаводагї 
мегардад.  

Бо маќсади баланд бардоштани самаранокии иќтисодї, инчунин, тавсеаи 
имкониятњои фурўши мањсулот, барпо намудани инфрасохтори дењот дар соњаи 
агробизнес кооперативњо ва хадамоти давлатї бунёд мегарданд.  

Њамин тавр, дар асоси омўзиши таљрибаи рушди хољагињои хонаводагї дар 
хориља, ба назари мо, истифодаи чунин роњњои рушди иќтисодии хољагињои 
хонаводагии ватанї ќобили ќабул мебошад: 

- самти муњими рушди иќтисодиёти хонаводагӣ бо тавсеаи фаъолнокии 
хољагињои хонаводагии деҳот вобаста буда, дар натиҷаи он иштиѓоли ањолии деҳот 
меафзояд ва сатњи даромаднокии хонаводаҳо боло меравад; 

- хољагињои хонаводагї бояд барои истењсол ва фурўши мањсулоти муайян 
мутобиќ ва махсус гардонида шавад, дар онњо барои такомулёбии доимии мањсулоти 
мазкур, коњиши арзиши аслии он, баланд бардоштани сифат замина ба вуљуд меояд 
ва дар натиља маќоми он дар бозор меафзояд; 

- таъмини хољагињои хонаводагии кишоварзї бо нуриву тухмї, ему хошок, 
техникаи кишоварзї ва бо ин роњ истисно сохтани иштироки миёнаравњо, ки дар 
натиља харољот ба истењсолу фурўши мањсулот ба таври назаррас кам мешавад;  

- муттањидшавии хољагињои хонаводагї дар шакли кооперативњо ба маќсад хеле 
мувофиќ аст, њамзамон, хонавода метавонад фурўши миќдори мањсулоти аз истеъмол 
боќимондаро дар бозор ташкил намуда, аз он манфиат гирад;  

- аз љониби маќомоти њокимияти давлатї дар мањалњо дастгирї намудани 
хољагињои хонаводагињое, ки аз љињати молиявї заифанд, пешнињоди кўмакхарљ; 

- дар дењот ба вуљуд овардани чунин инфрасохтор, ки ба пешбурдани фаъолияти 
босифату самаранок дар хољагињои хонаводагї шароити мўътадил муњайё созад; 

- ташкили тањсилоти босифат барои кўдакони хољагињои хонаводагии дењот бо 
маќсади баланд бардоштани ќобилияти зењнии онњо, ки дар оянда ба мансабњои 
баландмаош соњиб шудани онњоро таъмин мекунад; 
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- аз љониби сохторњои дахлдори маќомоти мањаллии њокимият барои аъзои 
хољагии хонаводагї ташкил намудани тањсилоти махсус дар муассисањои таълимии 
кишоварзї, ё дар бизнес-инкубаторњо, то онњо на танњо мањсулоти босифати 
кишоварзї истењсол намоянд, балки оид ба коркард ва фурўши мањсулот, инчунин 
рољеъ ба масъалањои њуќуќї малакањои кофї ба даст оранд; 

- њифзи њуќуќи хонакорон ва њунармандон дар муносибатњои мењнатии онњо, 
танзими њифзи иљтимої ва њангоми ба синни нафаќа расидан бо нафаќа таъмин 
намудани онњо; 

- бо шартњои имтиёзнок додани ќарз ба хољагињои хонаводагии кишоварзї. 
Пешбинї мешавад, ки дар њаёт татбиќ намудани тадбирњои мазкур, ба 

истифодаи нисбатан оќилонаи иќтидори мењнатии хољагињои хонаводагї имконият 
фароњам оварда, камбудињоеро, ки бо ѓайримуташаккилии фаъолияти мењнатии ин 
хољагињо вобаста аст, бартараф менамоянд.  

Њамин тавр, инкишофи хољагии хонаводагиву оилавї, хољагињои дењќониву 
фермерї, хонакорї, њунармандї ва соњибкории оилавї нишон дод, ки онњо ба 
иќтисодиёти љумњурї ва манотиќи он бештар таъсири мусбат мерасонанд. Дар 
шароити иќтисодиёти давраи гузариш таъсири давлатї, ки мањз тавассути он давлат 
метавонад танзими давлатии иќтисодиёти оилавиро ба таври самаранок ба роњ 
монад, ба самти хеле муњим табдил меёбад. Дар натиља, самараи баръакс ба вуќўъ 
мепайвандад, ки он њам ба манфиати давлат ва њам ба манфиати  хољагии хонаводагї 
аст. Ин мутаносибан боиси афзоиши даромадњои иќтисодии оилавї мегардад, ки дар 
навбати худ метавонад ба олати такмили некўањволии иљтимоии онњо табдил ёбад.  
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